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افتخار من کارهایی است که بازی نکردم
 سعی کردم در راهی قدم بردارم که آنچه انجام می دهم در زمینه مسائل فرهنگی و هنری 
باشد. افتخار من کارهایی است که بازی نکردم. شاید درکارهایی که بازی کردم، یکی 

دوکار باشد که راضی ام نکرده باشد اما اغلب کارها حرفی برای گفتن داشته و دارد.
هرکسی درمسیر زندگی اش اتفاقاتی رخ می دهد که زندگی ساز آینده اش می شود. 
شانس آوردم به کسانی برخوردم که اهل فرهنگ بودند؛ انسان های والایی که 

همه آنها را می شناسند و هرکدام در جهت مسائل فرهنگ و هنر ایران بودند 
و از آنها یاد گرفتم.

اگر در بازیگری یاد گرفتم، از بزرگانی که با آنان کار کردم آموختم. اگر شخصیت 
تئاتری آموختم از آنان بوده است که نام تئاتر را جاودان کردند و تمام آنان در 
تاریخ تئاتر بودند. سعی کردم از آنان چیزی یاد بگیرم و به آنان و حرمتشان 

احترام بگذارم و خطا نکنم.
 

ج راد در مراسم بزرگداشت این هنرمند/ ایرنا بخشی از صحبت های ایر
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فروش عتیقه 
را در پی 

داشته باشد

»گنج« های مدفون یا آنچه به عنوان مثال در قلعه 
سریزد به »بزرگ ترین صندوق امانات ایران« مشهور 
شده، نشان می دهد حفظ اشیای ارزشمند و قیمتی 
سابقه ای دیرینه دارد. ظروف زرین، جواهرات و حتی 
بعضی اسناد و مکتوبات، موضوع چنین حفاظت هایی 
بوده اند، اما آنچه امروزه به عنوان »موزه« می شناسیم 
مفهومی جدیدتر است. موزه ها مأمور حفاظت و 
نگهداری ارزش هایی فراتر از ارزش های مادی و اقتصادی 
اشیا هستند. در سده های اخیر ارزش تازه ای برای 
اشیا پیدا شده که پیش تر سابقه چندانی نداشت 
یا حداقل به این فراگیری و هویت محور نبود. این 
ارزش را می توان به طور خلاصه »ارزش تاریخی« نام 
گذاشت. تقریباً دو قرن پیش از این، اگر کفش و 
کوزه ای از زیر خاک پیدا می شد، از نظر یابنده به اندازه 
کاربردش ارزش داشت. اگر سکه ای هزار ساله پیدا 
می شد، به اندازه وزن طلای سکه قیمت داشت، اما 
امروزه در حراج های بزرگ بین المللی ارقام باورنکردنی 
معاملات، شباهتی با ارزشگذاری های گذشته ندارد. 
یک جام زرین دوره هخامنشی به هزاران و میلیون ها 
برابر ارزش وزنی طلا قیمت دارد. این رویه، به آثار 
هنری، بقایای زیستی و... هم سرایت کرده است. 
این نمایش خارق العاده از میراث تاریخی، علاوه بر 
تجار و متخصصین تاریخ و...، عوام را هم متوجه 
خود کرده است. نمایش اشیا و ابزار قدیمی گاهی 
تبدیل به نشانه ای برای افتخار به »اصالت خانوادگی 
و موروثی« می شود. دور از ذهن نیست نیاز به چنین 
نمایش هایی، بازار خرید و فروش عتیقه را در پی داشته 
باشد؛ یعنی عده ای تلاش می کنند با صرف هزینه و 
پول، نوعی گذشته افتخارآمیز برای خود تدارک ببینند 

یا درک چنین مفهومی را مایه مباهات خود بدانند.
توسعه چنین معنایی از اشیای تاریخی را باید زائیده 
اهمیت به تاریخ و گذشته  ـ بخصوص پس از تحولات 
اجتماعی و فکری جنگ جهانی دوم ـ دانست؛ میل 
به نوستالژی و یادگاری ها یا فرار از نگرانی ها به تاریخ 
آرمانی که گاهی جذاب تر از آینده های خیالی تأمین 
می شود. از طرفی علوم جدید،  ـ چه علوم فنی و 
چه علوم انسانی  ـ گذشته را تحت عنوان ذخایری از 
اطلاعات قابل استخراج و استفاده، به عنوان منبع 
مستند دانش، تجربه و... به کار گرفته اند. بدیهی 
است در این ساختمان فکری نوظهور، تجار و منتفعین 
اقتصادی هم بیکار نخواهند ماند، به نحوی که دامن 
زدن به شور و هیجان حراج آثار تاریخی، منبع درآمد 
بزرگی برای دلالان و سرمایه گذاران این متاع بی نظیر 
فراهم کرده است. بازارهای بزرگ هم مستعد حضور 
بدلیجات و آثار تقلبی یا گرانفروشی خواهند بود. 
قاچاق آثار تاریخی، جعل تاریخ، جعل آثار تاریخی، 
ارائه تعریفی غیرواقعی از ارزش های تاریخی، خلط 
مبحث قدمت به جای تاریخ و... ناگزیری برای این ولع 
عمومی مقابل نیازهای نوین است. نظریات همزمان 
این پدیده ـ از جمله تفکرات افراطی اومانیستی ـ هم 
می توانست ابعاد جدیدی از ماجرا باشد؛ آنچنان  که 
گسترش »عامل گرایی« و سلبریتی پروری، قیمت 
»آدامس جویده فرگوسن« را به چهارصد هزار یورو 
می رساند یا معیارهایی فراتر از زیبایی شناسی را وارد 

بازار هنر می کند.
به عبارتی، دوره معاصر از طرفی اقبال درک مفاهیم 
مرتبط با گذشته و تاریخ را پیدا کرده و از طرفی دچار 
انواع کج فهمی ها یا سوءاستفاده ها در قرائت این 

معانی و ارزش ها شده است.
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هر سال شورای جهانی موزه ها »ایکوم« یک شعار 
را برای سرلوحه فعالیت موزه ها برمی گزیند و اعلام 
می کند که در روز جهانی موزه ها به طور ویژه مورد 
توجه قرار می گیرد و موزه ها سعی می کنند بر آن تمرکز 
داشته باشند یا برای آن برنامه هایی تدارک ببینند. 
این شعارها معمولاً متأثر از تغییرات و گسترش موزه ها 
هستند که در تعامل با تغییرات فرهنگی اجتماعی 
پیرامون آن کارکردها و چشم اندازهای نوینی را مدنظر 
قرار می دهند یا بر قابلیت های موزه تأکید بیشتری 

. د می شو
شعار امسال روز جهانی موزه ها که برابر با 1۸ ماه مه 
است بر ظرفیت دانشی موزه ها تأکید دارد؛ ظرفیتی 
که برآمده از مجموعه های موجود در موزه هاست. 
مجموعه ها یا کلکسیون های موزه ای حاصل شناخت 
آثار از منظر علوم مختلف هستند که ابعاد مختلفی از 
تجربه زیسته آدمی را در خود دارند و این تجربه ها از 
منظر دانش ها و علوم مختلف دریچه های گوناگونی 
را می گشایند که داده های علمی و فرهنگی متعددی 

را در دسترس قرار می دهند.
از همین رو مجموعه ها و آثار موزه ای منابع دانشی 
محسوب می شوند که می توانند در چرخه مطالعات و 
مکاشفه علوم و دانش های مختلف قرار گیرند و هربار 
دیده شدن و مداقه در آنها می تواند روایت جدیدی 
بسازد و بر داشته های این آثار بیفزاید. این منبع 
دانشی بودن، یک ظرفیت بالقوه در آثار موزه ای است 
اما هر مطالعه پژوهشی بر آثار یک ظرفیت بالفعل 
است که اعتباری را برای آن اثر ساخته است و مانند 
یک سرمایه در آثار قرار داده است. از این منظر، آثار 
موزه ای ظرفیت بی پایانی در خود دارند که هر مطالعه 
پژوهشی داشته های آنها را گسترش داده و آنها را 

وسیع تر می سازد.
هر روایت و هر مطالعه در آثار موزه ای آنها را برای 
آموزش مهیا می سازد. آثار به خودی خود یک امر 
آموزشی نیستند بلکه اگر در چرخه آموزش قرار بگیرند 
دارای ظرفیت آموزشی می شوند، از این رو مجموعه 
مطالعات و شناخت هایی که به مثابه یک سرمایه روی 
آثار موزه ای قرار می گیرند آنها را دارای ظرفیتی آموزشی 
می سازند؛ در واقع داده هایی را فراهم می سازند که 
می توانند منتقل شوند و این انتقال داده ها همان 
فرایند آموزشی است، اما باید داده هایی موجود باشد 

و این داده ها حاصل پژوهش هستند. اما وقتی موزه ها 
را نهادی عمومی می دانیم که برای جامعه هستند، امر 
پژوهش و آموزش نیز در آنها باید به صورت همگانی 
انجام شود. در واقع منابع دانشی انحصاری نیستند و 
باید در دسترس همه اهل دانش قرار گیرند. این گونه 
است که کارکرد یا وظیفه در دسترس قراردادن موزه ها 
دوباره در این شعار مورد توجه قرار می گیرند. وجه 
تمایز موزه ها با خزانه ها یا گنجینه های اختصاصی 
در این است که موزه ها از آغاز به وجود آمدن خود 
یک وظیفه اجتماعی را پذیرفتند که نهادی متعلق به 
همه جامعه هستند حال اگر منابعی را در خود دارند 
باید شرایطی را برای در دسترس قراردادن فراهم کنند 
تا ارتباط منابع دانشی با اهل دانش فراهم شود و از 
سوی دیگر منابع دانشی فراهم شده در موزه ها باید به 
اطلاع و آگاهی همه جامعه برسد، یعنی امکان آموزشی 
آنها فراهم شود و این نکته ای است که شعار امسال 

موزه ها بر آن تأکید می کند.
حال اگر موزه ها این شعار یا وظیفه را بپذیرند و از 
ابزار مختلف امروزی که شرایط در دسترس قراردادن 
را تسهیل می کنند استفاده کنند باید در خدمت 
همه جامعه برای پژوهش و آموزش باشند. برای 
این در خدمت بودن نیز باید درهای گشوده ای روی 
نهادهای پژوهشی و آموزشی داشته باشند و بستری 
برای پژوهش و آموزش باشند. ظرفیت موزه ها برای 
آموزش و پژوهش محدود نیست و برای همین نباید 
در این زمینه خود را محدود نمایند، بلکه باید از همه 
ظرفیت های پیرامونش و درون جامعه برای پژوهش و 
آموزش استفاده کنند. هر چه ظرفیت آموزشی موزه 
بیشتر می شود با آموزش بیشتر، پژوهشگران بیشتری 

ساخته می شوند.

دعوت موزه ها برای پژوهش و آموزش

رضا دبیری نژاد

موزه دار

عکس نوشت

»ترنج و زیتون« عنوان 
کتابی به قلم حسین 
جابری انصاری است 

که به همت انتشارات 
ایران منتشر شده و در 
دسترس علاقه مندان 

قرار گرفته؛ جشن 
امضای این کتاب 

که پیرامون مسأله 
فلسطین و عملیات 

طوفان الاقصی 
نوشته شده، در 

سی وپنجمین دوره 
برپایی نمایشگاه 

کتاب تهران برگزار 
شد.

عکس:
حسین نقی زاده
آژانس عکس ایران

»غریبستان« به روایت تصویر
حامد خسروشاهی با انتشار تصویری از کتاب »غریبستان« به روایت عکس ها 
و شعرهای پاشا هادیان در صفحه اینستاگرامش در شرح آن نوشته است: 
»عکاسی که شاعری هم بلد است، به قبرستان ها رفته و در میانه مرگ، از 
زندگی سخن گفته. هم با عکس و هم با شعر. آنقدر دیدش وسیع بوده 
که شعرهای آزاد کوتاه خود را به عربی و انگلیسی ترجمه کرده و کتاب 
شده سه زبانه. طبیعی است که مرگ و حیات یک حس مشترک بین همه 
آدم هاست، با هر زبانی و هر آیینی. کاری نو و خلاقانه از پاشا هادیان )آزاد(.«

 

نه وقتِ طعنه و کنایه است، نه مجالِ عقده گشایی
حامد سلطانی تصویری از شهر مشهد منتشر کرده و با توجه به سیل اخیر 
در این شهر، نوشته است: »شهرِ دوست داشتنی من! دلمان ریش می شود 
از دیدنِ زخمِ روی پیشانی ات؛ مباد غم، مباد رنج، مباد حسرت… زمان، 
زمانِ همدلی است برای گذر از گودی آب  وگِل گرفته کوچه پس کوچه ها و 
خیابان هایت و حالا، وسطِ این بحران، وسطِ اخبار و آمار و احتمالاتی که 
دل ضعفه می آورد برای هر کسی که نگرانِ مشهد است، دارم فکر می کنم… 
به مردمی که همسایه های امامِ مولودِ این ایامند و باید به شادی و چراغانی 
و شربت و شیرینی، کامشان شیرین باشد ولی تلخ کامیشان از حادثه ای قابل 

پیش بینی کامِ همه را تلخ کرده!
کاش آن زمان که کسانی برای تکیه زدن بر کرسی های مهم تصمیم سازی 
و تصمیم گیری شهر، از هیچ تلاشی فروگذار نکردند، کاش آن روزی که 
سیاسی بازی ها جای تخصص گرایی را گرفت، کاش آن وقتی که قهر و آشتی ها 
و سناریوسازی ها، مهم ترین جلسات تصمیم گیری برای این شهر را به تعطیلی 
می کشاند، کاش آن موقعی که خواباندنِ مچِ فلان رقیب و خفه کردنِ فلان 
منتقد بر هر دغدغه ای اولی بود، کاش آنجا که حفظِ منافع و دیوارکشی بر 
املاک و افکار و حدودِ قلمرو بر هر محاسبه ای مقدم بود، لااقل کسی پیدا 
می شد که علاجِ واقعه قبل از وقوع را متذکر میشد، اقدام پیشکش… نه وقتِ 
طعنه و کنایه است، نه مجالِ عقده گشایی! اما بد است که خو کرده ایم به 

ژلوفن ها، نوافن ها و استامینوفن ها به جای ریشه یابی درد…«
 

مهران غفوریان با »آبی روشن« می آید
مهران غفوریان بازیگر نام آشنای ایران از کارجدیدش در فیلم سینمایی »آبی 
روشن« خبرداده و آن را در صفحه اینستاگرامش استوری  کرده است. در توضیح 
این خبر آمده: »پروانه نمایش فیلم سینمایی »آبی روشن« به کارگردانی 
بابک خواجه پاشا و تهیه کنندگی محمد حسین میری صادر شد و بزودی در 

سینماهای سراسر کشور اکران خواهد شد.
مهران احمدی، مهران غفوریان، سارا حاتمی، مرتضی امینی تبار، روح الله زمانی، 
علی اکبر اصانلو، کاظم هژیر آزاد، سامان مهکویه و دیگر بازیگران در این فیلم 
سینمایی به ایفای نقش می پردازند. »آبی روشن« محصول مشترک سازمان 
هنری رسانه ای اوج، بنیاد سینمایی فارابی و بنیاد بین المللی امام رضا)ع( است 

که فیلمنامه آن را امیر ابیلی و داوود گنجوی نوشته اند.
 

از قافیه چه بیاموزیم؟
اسماعیل امینی با انتشار پستی در صفحه اینستاگرامش از چاپ دوم و سوم 
دو اثرش با عنوان »قافیه بیاموزیم« و »وزن شعر بیاموزیم« خبر داد که از سوی 
انتشارات ایهام منتشر شده است. »قافیه بیاموزیم« به نویسندگی اسماعیل 

امینی، آموزش قافیه به زبان ساده در ۲0 گام است.
در بخشی از این کتاب آمده: »در این کتاب می خواهیم قافیه را بیاموزیم، نه 
اینکه بخواهیم مباحث تخصصی و اصطلاحات قدیم و جدید قافیه را پشت 
سر هم ردیف و حفظ کنیم. می خواهیم به زبان ساده و با چند تمرین ساده، 
قافیه ساختن را یاد بگیریم و در ساختن قافیه مهارت پیدا کنیم. همچنین 
بتوانیم خطاهای رایج در ساختن قافیه را تشخیص دهیم.« این کتاب مناسب 
دوستداران شعر و کسانی است که دوست دارند شعر بنویسند و در شعرشان از 
زیبایی های قافیه استفاده کنند. بنابراین مباحث این کتاب برای دانشجویان 

و متخصصان ادبیات، چندان مناسب نیست.

فضای مجازی


